
AVVISO PUBBLICO APERTO AL MERCATO PER IL CONFERIMENTO DI 

N. 1 INCARICO DI PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO DA 

AFFIDARSI A SOGGETTI ESTERNI PER LA PRODUZIONE DI MATERIALE 

MUTIMEDIALE 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Toscana 

Visti gli artt. 2222 e segg. e 2229 e segg. del Codice Civile; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

Considerata la necessità di affidare un incarico di lavoro autonomo a n. 1 unità di personale 

esterno altamente qualificato per la “Realizzazione di video promozionali sulle attività 

Ordinistiche e di divulgazione scientifica sui geositi Toscani”;  

Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 

Verificata l’impossibilità di utilizzare il personale in servizio presso l’Ordine dei Geologi della 

Toscana; 

Considerato che il costo graverà su fondi di bilancio e che trova copertura finanziaria; 

Ritenuta la natura temporanea ed altamente qualificata della prestazione; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

DELIBERA 

L’indizione una procedura di valutazione comparativa per soli titoli per il conferimento di n. 1 

incarico per la “Realizzazione di video promozionali sulle attività Ordinistiche e di 

divulgazione scientifica sui geositi Toscani”, da affidarsi a titolo retribuito a soggetto esterno 

mediante la stipula di un contratto di lavoro autonomo. 

 

Articolo 1 – Oggetto della selezione 

La presente procedura di valutazione comparativa è intesa a selezionare n. 1 soggetto disponibile 

a stipulare un contratto di lavoro autonomo abituale o non abituale, per lo svolgimento della 

seguente attività: “Realizzazione di video promozionali sulle attività Ordinistiche e di 

divulgazione scientifica sui geositi Toscani”. 

In particolare l’incaricato dovrà occuparsi, nell’ambito dell’incarico delle seguenti prestazioni, 

a titolo meramente esemplificativo: 

− di realizzare al massimo n° 12 brevi videoclip di durata massima di n. 2 minuti per le 

attività ordinarie dell’Ordine dei Geologi della Toscana; 



− realizzare al massimo n°12 brevi videoclip di durata massima di n. 3 minuti sui geositi 

toscani, da decidere concordemente con il referente comunicazione. 

− Realizzare al massimo 3 videoclip di divulgazione scientifica sul ruolo del Geologo e 

sulle attività svolte nell’ambito del territorio Toscano; 

− produrre materiale audiovideo o visuale sui temi sopraesposti. 

L’oggetto della prestazione consiste in videoclip originali di alcuni minuti, a seconda delle 

richieste e delle esigenze dell’Ordine dei Geologi della Toscana e realizzati con qualsiasi 

tecnica, strumento di registrazione e tipologia narrativa, con il visto e l’accordo del Consiglio 

dell’Ordine dei Geologi della Toscana o suoi delegati.  

I cortometraggi devono presentare contenuti originali (video, testi o altro materiale) di proprietà 

dell’autore, a meno che questo non dimostri di aver assolto tutti i diritti d’autore verso terzi.  

Tali videoclip saranno poi utilizzati per scopi scientifici e divulgativi dall’Ente. 

 

Articolo 2 – Durata e corrispettivo dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata dal 01/08/2024 al 01/06/2025 e non è rinnovabile. 

Nel corso del rapporto la Committente potrà recedere dall’affidamento con preavviso di venti 

giorni, pagando solo il corrispettivo riferito al periodo a cui si riferiscono le prestazioni 

espletate.  

Per detto affidamento di incarico con contratto di lavoro autonomo abituale o non abituale è 

previsto un corrispettivo complessivo a corpo pari ad € 3.300,00 per l’intera durata del contratto, 

da intendersi al lordo degli oneri a carico del percipiente (tra cui ad esempio Iva, ritenute, 

contributi integrativi, etc.). Con riferimento a tutte le prestazioni del contratto stipulato non sono 

previsti rimborsi spese. 

Detto compenso, che graverà su fondi di Bilancio dell’Ordine dei Geologi della Toscana, verrà 

corrisposto in tre rate , entro le scadenze del 30/09/2024, 30/11/2024 e 31/12/2024. 

i suddetti pagamenti saranno corrisposti dalla Committente a fronte di relazione esplicativa del 

programma delle attività che saranno svolte nel periodo successivo e della fattura o ricevuta 

valevole ai fini fiscali. 

 

Articolo 3 – Modalità di svolgimento 

L’incarico sarà svolto dal soggetto selezionato con lavoro prevalentemente proprio e personale, 

in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione, convenendo le relative modalità di 

massima e gli indirizzi in linea generale per l’adempimento delle prestazioni con il Consiglio 

dell’Ordine dei Geologi della Toscana o suoi delegati. 

 



Articolo 4 – Requisiti di carattere generale e speciale 

Sono ammessi a partecipare cittadini italiani o stranieri in possesso dei seguenti requisiti di 

ordine generale: 

− godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

− adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini stranieri), sia parlata che scritta; 

− età non inferiore agli anni 18; 

− non aver riportato una condanna penale in Italia o all’estero né di avere a proprio carico 

precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. o 

altre misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso 

Pubbliche Amministrazioni. 

Sono altresì ammessi a partecipare i cittadini extracomunitari in possesso dei medesimi requisiti 

di ordine generale, che siano titolari del permesso di soggiorno ai sensi del D. Lgs n. 286 del 

1998, ss.mm.ii. ovvero di essere titolari dello status di rifugiato o dello status di protezione 

sussidiaria. 

Nel caso in cui non si sia in possesso del permesso di soggiorno, all'atto del conferimento 

dell’incarico di prestazione di lavoro autonomo abituale o non abituale, il candidato dovrà 

dimostrare almeno di aver provveduto alla relativa istanza ai sensi del D. Lgs. 286/1998.  

Sono fatti salvo i casi di cui all'art. 5 nei quali risulti bastevole il solo visto d'ingresso. 

Costituiscono titolo preferenziale i seguenti requisiti specifici, come meglio specificato 

all’art. 6 del presente Avviso: 

• Laurea in materie scientifiche (classi di laurea relative al D.M. 509/99 e al D.M. 

270/04), con particolare riconoscimento per quella in scienze geologiche o equivalenti 

ed equipollenti; 

• formazione e titoli di studio attinenti alla professionalità richiesta di produzione audio 

video  (ed es.Diplomi e certificazioni specifiche nel settore del video editing); 

• comprovata esperienza di creatore di materiale multimediale nella divulgazione 

scientifica, con particolare riconoscimento per le esperienze di interesse geologico; 

• iscrizione all’Albo o Elenco Speciale dei Geologi nazionale. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda e per l’intera durata dell’incarico.  

 

Art. 5 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il Modello allegato (Allegato A) e 

sottoscritto, dovrà essere indirizzata al Presidente dell’Ordine dei Geologi della Toscana, con sede in 



via V. Fossombroni 11, 50136 - Firenze e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 24,00 del giorno 

15 luglio 2024 pena l’esclusione dalla procedura comparativa. 

Sono consentite le seguenti modalità di presentazione della domanda: 

a) in busta chiusa a mezzo Raccomandata A.R. con avviso di ricevimento indicando 

sulla busta, oltre che i dati del mittente e del destinatario, la dicitura “Domanda di 

partecipazione. Avviso di selezione per incarico per la realizzazione di video 

promozionali” indirizzata a Ordine dei Geologi della Toscana, via V. Fossombroni 11, 

50136 – Firenze (FI); 

b) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica ordinaria al seguente 

indirizzo email: segreteria@geologitoscana.it. La domanda dovrà essere sottoscritta e 

inviata scannerizzata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento 

di identità del sottoscrittore; per la presentazione della domanda i candidati 

dovranno essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica personale. Tutti i 

documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato .pdf e 

sottoscritti con firma autografa o digitale. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la 

dicitura “Domanda di partecipazione. Avviso di selezione per incarico per la 

realizzazione di video promozionali”; 

c) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

ordine@pec.geologitoscana.net; la domanda dovrà essere sottoscritta e inviata 

scannerizzata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 

identità del sottoscrittore; i documenti allegati al messaggio di posta elettronica 

dovranno essere in formato .pdf e sottoscritti con firma autografa o digitale. Il 

messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura ““Domanda di partecipazione. 

Avviso di selezione per incarico per la realizzazione di video promozionali” ;  

d) in busta chiusa presentate direttamente alla sede dell’Ordine dei Geologi della 

Toscana, via V. Fossombroni 11, 50136 – Firenze (FI) indicando sulla busta, oltre che i 

dati del mittente e del destinatario, la dicitura “Domanda di partecipazione. Avviso di 

selezione per incarico per la realizzazione di video promozionali”; 

Le domande spedite mediante posta con Racc. a/r o consegnate a mano direttamente presso 

l’Ordine dei Geologi della Toscana dovranno essere in busta chiusa sulla quale dovrà essere 

indicato: il mittente, il destinatario e l’oggetto “Domanda di partecipazione. Avviso di selezione 

per incarico per la realizzazione di video promozionali.” 

Le domande spedite mediante PEC (modalità utilizzabile solo per spedizioni proveniente da 

indirizzo PEC) e i relativi allegati, dovranno essere in formato .pdf, sottoscritte con firma 

autografa o digitale, ed avere come oggetto “Domanda di partecipazione. Avviso di selezione 

mailto:ordine@pec.geologitoscana.net


per incarico per la realizzazione di video promozionali”. Se l’indirizzo PEC con il quale viene 

trasmessa la domanda non è rilasciato personalmente al candidato, nell’oggetto dovrà essere 

indicato anche il nome e il cognome del candidato che presenta la domanda di 

partecipazione e i relativi allegati.  

Ad ogni modo non potranno essere ricevute domande spedite mediante indirizzi di posta 

elettronica non certificata presso l’indirizzo PEC sopracitato. 

La mancata sottoscrizione, autografa o digitale, comporta l’esclusione dalla valutazione 

comparativa. 

Nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve dichiarare con chiarezza e sotto 

la propria responsabilità, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, 

quanto segue: 

a) cognome e nome, codice fiscale (ovvero, se candidato non italiano, codice di 

identificazione personale); 

b) data e luogo di nascita, indirizzo di residenza; 

c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato; nel caso di candidati 

extracomunitari, la dichiarazione di essere titolari del permesso di soggiorno CE per 

soggiornanti di lungo periodo o, in alternativa, dichiarare di aver provveduto alla 

richiesta del medesimo, o dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, 

che consentono la stipula del contratto di lavoro autonomo abituale o non abituale; 

d) adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini stranieri); 

e) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali il candidato è iscritto, ovvero i 

motivi della mancata iscrizione o della cancellazione dalle liste elettorali medesime; 

f) di godere dei diritti civili e politici in Italia (per i cittadini italiani) o negli Stati di 

appartenenza o di provenienza (per i cittadini stranieri); 

g) di non avere riportato condanne penali in Italia o all’estero, di non avere procedimenti 

penali ed amministrativi pendenti né di avere a proprio carico precedenti penali 

iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. né di aver riportato 

misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso 

Pubbliche Amministrazioni; 

l’eventuale possesso del titolo di studio di cui all’art. 4 del presente bando, con l’indicazione 

dell’anno in cui è stato conseguito e dell’Istituto che lo ha rilasciato; il titolo di studio 

conseguito all’estero deve essere dichiarato equivalente dalla competente autorità ai sensi 

dell’art. 38, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001. I candidati che hanno conseguito il titolo di 

studio all’estero dovranno allegare copia autentica del medesimo tradotto ufficialmente ed 

indicare gli estremi del decreto di equiparazione del predetto titolo, emesso dalla Presidenza 



del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica o, in alternativa, dichiarare 

di aver provveduto alla richiesta del medesimo; resta inteso che detta dichiarazione di 

equivalenza deve essere posseduta alla data di stipula; 

i)  di non essere legato da un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con 

un Consigliere dell’Ordine dei Geologi della Toscana; 

l)  di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 5, comma 9 del Decreto Legge 

95/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese nel settore 

bancario”, convertito in legge con modificazioni dalla L. 135/2012;  

k)  il domicilio, anche digitale con indicazione di indirizzo Pec, che il candidato elegge per l’invio 

delle comunicazioni relative al bando; si precisa che il domicilio dovrà essere individuato sul 

territorio italiano e ciò anche per gli stranieri, completo del codice di avviamento postale. Ogni 

variazione del domicilio dovrà essere tempestivamente comunicata; 

La domanda dovrà essere corredata da: 

− Domanda di partecipazione, Allegato A; 

− curriculum vitae et studiorum, datato e sottoscritto in originale dal candidato, redatto 

secondo il formato europeo (il file dovrà avere una dimensione massima non superiore 

a 1 MB), contenente dettagliata descrizione degli studi e delle attività eventualmente 

svolte nell’ambito di esperienze lavorative attinenti ai requisiti richiesti, nonché ogni 

altra informazione o notizia che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione, in 

relazione al profilo professionale richiesto.  Si rende noto che, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 33/13, i dati contenuti nel curriculum saranno oggetto di pubblicazione sulla 

pagina web istituzionale dedicata alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

− progetto di divulgazione sintetico per la produzione di media visuali, con particolare 

riferimento alle possibili piattaforme sfruttate e alle modalità operative utilizzate per 

svolgere il compito. Il progetto dovrà essere sottoscritto dal candidato e in un massimo 

di 10 pagine, finalizzato alla comprensione del concept da parte della Commissione che 

ne valuterà la completezza, la chiarezza e l’originalità; 

− copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità; 

− attestati o autocertificazione dei titoli di studio e professionali posseduti alla data di 

presentazione della domanda; in caso di autocertificazione il candidato che risulterà 

firmatario del contratto potrà essere invitato a esibire i relativi documenti nei trenta 

giorni successivi all’instaurazione del rapporto di lavoro; 

− nel caso di candidati dipendenti di pubblica amministrazione con rapporto di lavoro 

superiore al 50%, qualora previsto dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, nulla osta ovvero 



copia semplice dell’istanza (protocollata) per il rilascio dell’autorizzazione allo 

svolgimento di incarico. Qualora il soggetto risulti vincitore, ai fini della sottoscrizione 

del contratto, dovrà produrre il nulla osta allo svolgimento dell’incarico rilasciato 

dall’ente di appartenenza. 

L’Ordine dei Geologi della Toscana non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità 

del destinatario, per dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del 

recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento 

dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi telematici o comunque 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

I candidati sono ammessi alla valutazione comparativa con riserva e in ogni momento ne può 

essere disposta l'esclusione, con provvedimento motivato del Presidente di Commissione per 

difetto di requisiti. 

 

Art. 6 – Svolgimento della procedura 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla Commissione di soggetti esterni composta da 

esperti in comunicazione e professionisti in ambito delle scienze della terra, che sarà nominata 

dal Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Toscana. 

La Commissione sarà composta da quattro componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, 

tra esperti nelle materie attinenti alla professionalità richiesta e coadiuvata da un Segretario 

verbalizzante. 

La valutazione comparativa si articolerà per fasi con valutazione dei criteri indicati di seguito 

ed è intesa ad accertare l’idonea qualificazione e competenza dei candidati rispetto alle funzioni 

proprie del profilo richiesto. 

Per la valutazione dei titoli la Commissione procederà alla valutazione dei curricula e del 

progetto sintetico delle prestazioni che verranno svolte; avrà a disposizione 100 punti che 

verranno così ripartiti: 

6.1 Curriculum, Progetto sintetico e Titoli del candidato (80 punti). 

La Commissione procederà alla valutazione dei curricula, del progetto sintetico delle prestazioni 

che verranno svolte e dei titoli e avrà a disposizione 80 punti che verranno così ripartiti: 

a) Curriculum, fino a un massino di 20 punti:  

- 10 punti per formazione e titoli di studio attinenti alla professionalità richiesta di 

videomaker (Diplomi e certificazioni specifiche nel settore del video editing);  

- 10 punti per la pregressa esperienza professionale maturata in relazione all’attività da 

svolgere e/o in settori analoghi di divulgazione scientifica per la realizzazione, 

produzione e montaggio nel settore del video editing; 



a) Progetto sintetico, fino a un massimo di 40 punti:  

- 20 punti per contenuto e originalità del progetto; 

- 10 punti disamina di strumenti innovativi nella materia oggetto di affidamento che 

possano essere di interesse per la Committente;  

- 10 punti per il possesso di idonee attrezzature;  

b) Titoli, fino a un massimo di 20 punti: 

- 10 punti Geologi iscritti all’Ordine dei Geologi della Toscana;  

- 10 punti per conoscenza della geologia toscana (derivante da lavori, progetti, studi, 

pubblicazioni) da esplicitare sul CV; 

6.2 Colloquio selettivo del candidato (20 punti). 

I concorrenti a cui la Commissione abbia attribuito almeno 48 punti nella valutazione complessiva 

del curriculum e del Progetto sintetico di cui al p. 6.1. saranno inviati tramite PEC, con preavviso 

minimo di sette giorni, a far sostenere al candidato un colloquio selettivo in presenza fisica.  

Il colloquio selettivo verterà sulla analisi delle capacità (verificando che lo stesso possegga 

realmente le competenze da lui dichiarate), le attitudini, le motivazioni individuali, le aspettative 

e gli obiettivi professionali per poter prevedere la compatibilità dello stesso con l’incarico e con 

il contesto organizzativo. La mancata partecipazione al colloquio in presenza fisica nella data 

indicata nella comunicazione di convocazione comporterà l’esclusione dalla selezione. 

Al termine della procedura di valutazione la Commissione redigerà un verbale delle operazioni 

compiute, in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati che, per essere 

dichiarati idonei, dovranno aver conseguito un punteggio complessivo minimo di 60 punti. 

L’Ente si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum. La 

Commissione formulerà la graduatoria di merito in base alle definizioni riportate nel bando. 

L’incarico verrà conferito al candidato che raggiunge la votazione più elevata; a parità di 

punteggio precede il candidato più giovane di età (art. 2 comma 9 L.191/98). 

Della graduatoria sarà data pubblicità nell’area Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ordine dei Geologi della Toscana, così come tutte le informazioni, le 

modifiche e le integrazioni relative al presente Avviso. 

 

Art. 7 – Stipula del contratto 

Il candidato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto di diritto privato per il conferimento 

di un incarico di lavoro autonomo abituale o non abituale.  

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. 



Non si potrà inoltre procedere alla stipula del contratto qualora il vincitore si trovi nelle 

condizioni di incompatibilità di cui all'art. 5 del presente Avviso. 

 

Art. 8 – Proprietà intellettuale 

Ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs. n. 30 del 2005 (Codice della Proprietà Industriale, come da 

successive modifiche e integrazioni) il diritto di proprietà industriale conseguente all’attività 

posta in essere dal lavoratore autonomo nell’esecuzione del presente contratto, viene ceduta 

all’Ordine dei Geologi della Toscana che ne usufruirà senza scopo di lucro a fini divulgativi e 

scientifici. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

I candidati prendono atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo 

le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. I candidati prendono altresì atto 

che il curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della normativa 

vigente, è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web 

istituzionale dell’Ordine dei Geologi della Toscana in apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Art. 10 – Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro 

Il candidato prende atto che, ai sensi del D. Lgs 81/08, nei casi in cui ne ricorrano le condizioni 

e si configuri la relativa fattispecie, è tenuto a collaborare alla corretta attuazione delle misure 

di sicurezza adempiendo agli obblighi previsti dalla normativa vigente, osservando le 

disposizioni impartite dai soggetti a ciò preposti. 

Il candidato, qualora in ragione dell’attività specificamente svolta, siano esposti a rischi 

specifici e individuati, prende atto di essere tenuto a sottoporsi ai controlli sanitari previsti nelle 

disposizioni legislative e regolamentari, sopra richiamati, disposti dal medico competente 

nell’ambito dell’attività di sorveglianza sanitaria prevista dall’art.41 del D.Lgs 81/08. 

Il candidato prende, altresì, atto che l’Ordine dei Geologi della Toscana provvederà a fornire 

adeguata informazione e formazione riguardo alla salute ed alla sicurezza nei luoghi di lavoro 

qualora le attività si dovessero svolgere all’interno dei locali dell’Ente. 

 

Art. 11 –Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. è individuata quale Responsabile del procedimento la 

Sig.ra Ilaria Rossi tel. 055-2340878, email: segreteria@geologitoscana.it. 



Firenze, 1/7/2024 

 

Il Presidente dell’Ordine dei Geologi della Toscana 

Dott. Geol. Riccardo Martelli 

 

INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 

REG.UE 2016/679) 

Ai sensi dell'art. 13-14 del Regolamento UE 2016/679, il l’Ordine dei Geologi della Toscana  

informa i candidati che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione 

alla procedura di selezione o comunque acquisiti a tale scopo dall’Ordine summenzionato sarà 

finalizzato unicamente all'espletamento della selezione medesima e avverrà con l'utilizzo 

anche di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette 

finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. I dati resi anonimi, potranno, inoltre, essere 

utilizzati dal Titolare del Trattamento ai fini di elaborazioni statistiche. 

Saranno trattati dati personali comuni (es. dati comuni, quali dati anagrafici, dati di contatto 

ecc.) ed eventualmente categorie particolari di dati di cui all’art 9 del Regolamento UE 

2016/679 (es. dati relativi allo stato di salute come l’appartenenza a categorie protette), 

contenuti nel CV o in altra documentazione tramessa ed eventuali dati giudiziari di cui all’art 

10 del Regolamento 2016/679 desumibili dalla documentazione prodotta e che saranno trattati 

solo nei casi e nei modi  consentiti dalla legge, compreso il diritto all’oblio e alla portabilità. 

Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione alla selezione 

e il possesso dei titoli, pena rispettivamente l'esclusione dalla procedura di selezione ovvero la 

mancata valutazione dei titoli stessi. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 2016/679, 

in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 

l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 

di opporsi al loro trattamento per motivi connessi ad una situazione particolare nonché di 

richiedere la portabilità del dato in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da un 

dispositivo automatico. 

I dati saranno conservati per tutto il tempo strettamente necessario alle finalità di cui sopra, 

fatti salvi gli eventuali termini di conservazione previsti da norme di legge o regolamento, 

nonché per l’esercizio o la difesa di diritti in sede giudiziaria.  

L’interessato potrà esercitare tali diritti inviando una mail all’indirizzo di posta elettronica PEC 

sopra indicato. Il Titolare del trattamento è l’Ordine dei Geologi della Toscana, con sede in 

Via V. Fossombroni, n. 1, 50100 - Firenze. 

Il Responsabile della protezione dei dati è la sig.ra Ilaria Rossi, contattabile all’indirizzo mail 

segreteria@geologitoscana.it. 

 



ALLEGATO A - Schema di domanda  

 

Al Presidente dell’Ordine dei Geologi della Toscana 

Via Fossombroni 11 

50123 – FIRENZE 

 

 

Il sottoscritto  

Cognome _______________________ Nome _______________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura di valutazione comparativa di soli titoli per il conferimento di 

incarico di lavoro autonomo per la “Realizzazione di video promozionali sulle attività 

Ordinistiche e di divulgazione scientifica sui geositi Toscani” per le specifiche esigenze di 

comunicazione dell’Ordine dei Geologi della Toscana. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/00 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

1) di essere nato/a il _______________ a __________________________  ( ____ ); 

2) di essere in possesso del seguente codice fiscale _________________________________  

; 

3) di essere residente a  __________________________   ( ____ ) Via 

________________________ n. ___ c.a.p. ____ telefono ____ cell. 

_____________________ 

e-mail ________________________________________________________________ 

4) di essere in possesso della cittadinanza (indicare la cittadinanza italiana o di altro Paese) 

_______________________________________________________________; 

5) □ di essere titolare del permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, ss.mm.ii. 

ovvero di essere titolare dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria; 

(in alternativa) 

□ di non essere in possesso del permesso di soggiorno e di impegnarsi a richiederlo qualora 

risulti vincitore dell’incarico di lavoro autonomo esercitato nella forma della collaborazione 

coordinata; 

6) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana [per i cittadini stranieri] sia parlata che 

scritta; 

7) [per i cittadini italiani] di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di 

_________________________________ ( ____ ); 

in caso di mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime, specificare i motivi 

_________________________________________________________________________

_ 



8) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza 

_______________________________________ [per i cittadini stranieri]; 

9) di non avere riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a 

proprio carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del 

c.p.p., né di aver riportato misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione 

da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

10) di essere in possesso: 

- del diploma di Laurea in _______________________________________, conseguito ai 

sensi del previgente ordinamento presso l’Università di 

_______________________________ rilasciato in data _______________ con la votazione 

di _______________; 

ovvero 

- Laurea specialistica in _______________________________________ appartenente alla 

classe n. ___________________ conseguita ai sensi del nuovo ordinamento presso 

l’Università degli Studi di _____________________________________ rilasciato in data 

_______________   con la votazione di  _______________; 

ovvero 

- Laurea magistrale in _______________________________________; appartenente alla 

classe n. ___________________ conseguita ai sensi del nuovo ordinamento presso 

l’Università degli Studi di ___________________ rilasciato in data ___________________ 

con la votazione di ___________________  

ovvero 

titolo di studio, conseguito all’estero, rilasciato da -

__________________________________ in data ________________, 

dichiarato equivalente/equipollente dalla competente autorità ai sensi dell’art. 38, comma 3, 

del D. Lgs n. 165/2001, con decreto n. ___________________ 

ovvero 

per il quale ha richiesto equivalenza/equipollenza alla competente autorità ai sensi dell’art. 

38, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001, in data ___________________; 

12) di essere in possesso dell’esperienza richiesta per l’accesso alla procedura come di 

seguito specificato: 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

______ 

13) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato 

dichiarato decaduto da un impiego statale nonché di non essere stato licenziato per aver 

conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 



14) di non essere legato da un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso 

di un consigliere dell’Ordine dei Geologi della Toscana; 

15) non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 5 comma 9 del Decreto 

Legge 95/2012 convertito in legge dall’art. 1 della L. 135/2012 che vieta di attribuire 

incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 

quiescenza. Incarichi e collaborazioni sono consentiti, esclusivamente a titolo gratuito e per 

una durata non superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 

amministrazione.  

16) di essere iscritto all’ordine dei Geologi:            

SI □          NO □   (se SI dal ________________) 

17) di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili ai sensi dell’art. 10) 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

______________________ 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

____________ 

18) Il/La sottoscritto/a ___________________________________ elegge, ai fini della 

presente procedura, il proprio recapito al seguente indirizzo, impegnandosi a comunicare 

tempestivamente le eventuali variazioni e riconoscendo che l’Amministrazione non assume 

nessuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario. 

Cognome ___________________________ Nome -

__________________________________ 

Via _______________________________ n. _______ Comune -

_______________________ 



Prov. ______ c.a.p ________ tel. ___________________ e-mail -

_________________________________________________________________________

__ 

PEC _________________________________ 

19) si impegna, ai sensi del D. Lgs 81/08 e del “Regolamento per la sicurezza e la salute nei 

luoghi di lavoro”, a collaborare alla corretta attuazione delle misure di sicurezza adempiendo 

agli obblighi previsti dalla normativa vigente, osservando le disposizioni impartite dai 

soggetti a ciò preposti; a sottoporsi ai controlli sanitari previsti nelle disposizioni legislative 

e regolamentari, sopra richiamati, disposti dal medico competente nell’ambito dell’attività 

di sorveglianza sanitaria prevista dall’art. 41 del D. Lgs 81/08; 

 

Si allega alla presente:  

- un curriculum di studi e professionale (il file dovrà avere una dimensione massima 

non superiore a 1 MB);  

- copia di un valido documento di riconoscimento e prende atto che, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. n. 33/13, i dati contenuti in esso saranno oggetto di pubblicazione sulla 

pagina web istituzionale dell’Ordine dei Geologi della Toscana dedicata alla 

trasparenza; 

- Progetto sintetico di realizzazione della prestazione;  

- eventuali titoli valutabili ai fini del presente Avviso 

[eventuale] 

- copia autentica della traduzione ufficiale del titolo di studio conseguito all’estero nonché 

la dichiarazione sostituiva di atto di notorietà dei titoli valutabili [se non dichiarati nella 

domanda di partecipazione] 

- nonché copia dei sopracitati titoli [facoltativo, in aggiunta a quanto dichiarato nel punto 

17) o nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui sopra] 

Allega, altresì, alla presente (nei soli casi in cui il candidato sia dipendente di pubblica amministrazione 

con rapporto di lavoro superiore al 50%, qualora previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001): 

- N.O. rilasciato dall’ente di appartenenza; 

- copia semplice dell’istanza (protocollata) per il rilascio dell’autorizzazione allo 

svolgimento di incarico. 

Il/La sottoscritto/a dichiara, ai sensi degli artt. 47, 38 e 19 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che i 

documenti inviati unitamente alla presente domanda di partecipazione, sono conformi agli originali. 

Il/La sottoscritto/a prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo 

le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Il sottoscritto prende altresì atto che il curriculum 

vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della normativa vigente, è prevista 

l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web dell’Amministrazione in 

apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 



Il/La sottoscritto/a si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni dei recapiti di cui 

sopra che dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente domanda. 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di aver preso visione del contenuto dell’avviso di procedura di 

valutazione comparativa. 

 

Luogo e data _____________________________ 

 

Firma _____________________________ 

 

ALLEGARE 

- COPIA NON AUTENTICATA DI DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ;  

- CURRICULUM VITAE; 

- PROGETTO SINTETICO DI DIVULGAZIONE; 

- EVENTUALI TITOLI VALUTABILI 


